

四 半 期 報 告 書

(第39期第 2 四半期)

株式会社東邦システムサイエンス

四 半 期 報 告 書

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

目 次

	頁
【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【生産、受注及び販売の状況】	4
2 【事業等のリスク】	5
3 【経営上の重要な契約等】	5
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	5
第3 【設備の状況】	8
第4 【提出会社の状況】	9
1 【株式等の状況】	9
2 【株価の推移】	11
3 【役員の状況】	11
第5 【経理の状況】	12
1 【四半期連結財務諸表】	13
2 【その他】	24
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	25

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成21年11月12日
【四半期会計期間】	第39期第2四半期(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
【会社名】	株式会社東邦システムサイエンス
【英訳名】	TOHO SYSTEM SCIENCE CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 篠原 誠司
【本店の所在の場所】	東京都文京区小石川一丁目12番14号
【電話番号】	03 (3868) 6060
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 高橋 誠
【最寄りの連絡場所】	東京都文京区小石川一丁目12番14号
【電話番号】	03 (3868) 6060
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 高橋 誠
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第38期 第 2 四半期 連結累計期間	第39期 第 2 四半期 連結累計期間	第38期 第 2 四半期 連結会計期間	第39期 第 2 四半期 連結会計期間	第38期
会計期間	自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 9 月30日	自 平成21年 4 月 1 日 至 平成21年 9 月30日	自 平成20年 7 月 1 日 至 平成20年 9 月30日	自 平成21年 7 月 1 日 至 平成21年 9 月30日	自 平成20年 4 月 1 日 至 平成21年 3 月31日
売上高 (千円)	4,040,110	3,733,519	2,139,274	1,824,425	8,112,225
経常利益 (千円)	476,202	99,830	272,106	67,337	913,787
四半期（当期）純利益 (千円)	261,888	12,674	152,024	39,891	509,626
純資産額 (千円)	—	—	3,449,181	3,890,221	3,967,182
総資産額 (千円)	—	—	5,905,141	6,238,260	6,544,451
1株当たり純資産額 (円)	—	—	565.63	564.00	575.14
1株当たり四半期（当期） 純利益金額 (円)	43.26	1.84	24.93	5.78	83.22
潜在株式調整後 1株当たり 四半期（当期）純利益金額 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	—	58.4	62.4	60.6
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	156,939	△50,324	—	—	501,077
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△324,030	△68,313	—	—	△322,614
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△13,626	△115,991	—	—	285,047
現金及び現金同等物の 四半期末（期末）残高 (千円)	—	—	3,551,976	3,961,573	4,196,203
従業員数 (名)	—	—	468	546	450

- （注） 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数(名)	546
---------	-----

(注) 従業員数は、就業人員（グループ外から当社グループへの出向者を含む。）であり、出向社員（2名）、契約社員（21名）を含んでおります。

(2) 提出会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数(名)	450
---------	-----

(注) 従業員数は、就業人員（当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む。）であり、出向社員（1名）、契約社員（9名）を含んでおります。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
ソフトウェア開発	1,760,151	90.6
情報システムサービス等	70,553	96.6
合計	1,830,705	90.9

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第2四半期連結会計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
ソフトウェア開発	1,464,084	88.5	1,389,230	77.1
情報システムサービス等	8,183	36.9	67,660	84.0
合計	1,472,268	87.8	1,456,890	77.4

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
ソフトウェア開発	1,753,872	84.9
情報システムサービス等	70,553	96.6
合計	1,824,425	85.3

- (注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
2 当第2四半期連結会計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
㈱野村総合研究所	799,362	37.4	664,566	36.4

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間における、本四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生、又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、本四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、昨年秋から本格化した世界的金融不安が、各国政府による各種経済対策の効果などにより徐々に解消に向かい、輸出関連企業や製造業を中心に輸出や生産への改善が見られたものの、為替市場の急激な円高傾向や雇用情勢並びに所得環境への不安など、依然として厳しい状況で推移しました。

情報サービス業界においては、企業収益の悪化に伴い予算執行の先送りや投資規模の縮小など、顧客のIT投資への選別は一段と慎重さを増しており、競争の激化や単価引下げ圧力も加わり、経営環境は厳しい状況が続いております。

このような環境の中で、当社グループは4月1日付で連結対象会社となった株式会社インステクノと連携し、損害保険システムへの対応を強化したことにより、当該分野の売上高は金融系業務に占める割合の4割程度まで伸展いたしました。

また、IT投資の縮小が進む環境下、受注確保に向けて既存顧客の深耕開拓と新規顧客の積極的な開拓に継続的に取り組むとともに、グループ内においては高度な技術力で顧客ニーズに的確に応えることにより顧客満足度のさらなる向上を図るため、社員個々の業務面及び技術面での対応力強化、組織的なプロジェクトマネジメント力の強化、品質の向上、仕損の撲滅を掲げ推進してまいりました。

原価低減に向けては、急激な案件縮小により発生した不稼働要員をきめ細かに管理し、不稼働の長期化の回避と各現場への早期投入、それに伴うパートナー要員数の適正化などを鋭意実行し、グループ一丸となり収益の確保に注力しました。

この結果、当第2四半期連結会計期間における売上高は前年同期に比べ14.7%の減少となりました。利益面では、第1四半期連結会計期間の四半期純損失から脱却したものの、前年同期比では大幅な減少となりました。

以上により、当第2四半期連結会計期間の売上高は1,824百万円（前年同期比14.7%減）、営業利益は66百万円（同75.6%減）、経常利益は67百万円（同75.3%減）、四半期純利益は39百万円（同73.8%減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

①ソフトウェア開発

当社グループの中心的なビジネス領域である金融系業務の売上高は1,524百万円（前年同期比12.5%減）となりました。銀行系業務、証券系業務、生命保険系業務は前年同期に比べ下回り、損害保険系業務は589百万円（同39.9%増）と大幅に増加しました。

また、情報通信系業務は123百万円（同3.8%減）と概ね前年同期水準を維持しましたが、公務系業務は30百万円（同74.8%減）と大きく減少しました。

以上の結果、ソフトウェア開発の売上高は1,753百万円（同15.1%減）となりました。

②情報システムサービス等

主たる業務であるコンピュータ運用管理業務は概ね前年同期水準で推移し、売上高70百万円（同3.4%減）となりました。

(2) 財政状態の分析

＜資産、負債及び純資産の状況＞

当第2四半期連結会計期間末における総資産は6,238百万円となり前年同四半期末に比べ333百万円増加しております。これは主として、現金及び預金、のれんの増加によるものです。また、負債合計は2,348百万円となり、前年同四半期末に比べ107百万円減少しております。これは主として買掛金、未払法人税の減少によるものです。純資産は3,890百万円となり前年同四半期末に比べ441百万円増加しております。これは主として、前連結会計年度に実施した公募増資による資本金及び資本剰余金の増加、利益剰余金の増加によるものです。これらの結果、自己資本比率は62.4%となり、前年同四半期末に比べ4.0ポイント増加しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前第2四半期連結会計期間末に比べ409百万円増加し、3,961百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は、194百万円（前年同期は0.4百万円の獲得）となりました。これは主な減少要因として、税金等調整前四半期純利益が67百万円と、前年同期に比べ204百万円減少していることによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結会計期間及び前第2四半期連結会計期間において投資活動による資金の発生はありませんでした。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は42百万円（前年同期比57.5%増）となりました。これは、配当金の支払額によるものであり、前年同期に比べ15百万円増加しております。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	24,000,000
計	24,000,000

② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成21年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年11月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	6,932,996	6,932,996	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数は100株 であります。
計	6,932,996	6,932,996	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成21年7月1日～ 平成21年9月30日	—	6,932,996	—	526,584	—	531,902

(5) 【大株主の状況】

(平成21年9月30日現在)

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
東邦システムサイエンス従業員持株会	東京都文京区小石川1丁目12番14号	775	11.18
渡邊 一彦	埼玉県飯能市	551	7.96
有限会社福田製作所	富山県小矢部市谷坪野618	550	7.93
日本トラスティ・サービス信託銀行 株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	327	4.73
日本ユニシス株式会社	東京都江東区豊洲1丁目1番1号	292	4.22
バンク オブ ニューヨーク ジーシーエム クライアント アカウンツ ジェーピー アールイーシー アイティーアイシー (常任代理人 株式会社三菱東京UFJ銀行)	CITYGROUP CENTRE CANADA SQUARE CANARY WHARF LONDON E14 5LB, UNITED KINGDOM (東京都千代田区丸の内2丁目7番1号)	216	3.12
竹田 和平	愛知県名古屋市中天白区	200	2.88
篠原 誠司	埼玉県さいたま市大宮区	191	2.77
いちよし証券株式会社	東京都中央区八丁堀2丁目14番1号	126	1.83
株式会社野村総合研究所	東京都千代田区丸の内1丁目6番5号	122	1.77
計	—	3,354	48.39

(注) シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社から平成21年9月7日付で関東財務局長に提出された大量保有報告書等により、平成21年8月31日現在で以下の株式を所有している旨の報告を受けておりますが、当社として当第2四半期会計期間末における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、大量保有報告書等の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (株)	株券等保有割合 (%)
シンプレクス・ アセット・マネジメント 株式会社	東京都千代田区丸の内一丁目5番1号	414,700	5.98

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 35,400	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,849,900	68,499	—
単元未満株式	普通株式 47,696	—	—
発行済株式総数	6,932,996	—	—
総株主の議決権	—	68,499	—

(注) 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が1,300株(議決権13個)含まれております。

② 【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 割合(%)
(自己保有株式) 株式会社 東邦システムサイエンス	東京都文京区小石川 一丁目12番14号	35,400	—	35,400	0.51
計	—	35,400	—	35,400	0.51

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	394	433	480	495	520	425
最低(円)	356	365	401	423	390	390

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、本四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、また、当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期 連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,567,402	3,802,322
売掛金	910,783	1,055,769
有価証券	404,236	403,946
仕掛品	20,803	14,629
繰延税金資産	177,091	168,700
その他	54,631	82,977
貸倒引当金	△2,733	△3,235
流動資産合計	5,132,216	5,525,111
固定資産		
有形固定資産	※1 33,365	※1 27,964
無形固定資産		
のれん	239,127	—
その他	4,838	1,412
無形固定資産合計	243,966	1,412
投資その他の資産		
投資有価証券	86,135	289,420
繰延税金資産	563,168	531,142
その他	180,458	170,450
貸倒引当金	△1,050	△1,050
投資その他の資産合計	828,712	989,962
固定資産合計	1,106,044	1,019,339
資産合計	6,238,260	6,544,451

(単位：千円)

	当第2四半期 連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	378,745	590,181
未払金	12,866	82,498
未払費用	104,048	88,432
未払法人税等	53,445	172,867
賞与引当金	372,180	296,742
役員賞与引当金	6,990	41,300
受注損失引当金	547	3,829
その他	53,682	60,684
流動負債合計	982,506	1,336,534
固定負債		
退職給付引当金	1,295,303	1,179,364
役員退職慰労引当金	70,229	61,370
固定負債合計	1,365,533	1,240,734
負債合計	2,348,039	2,577,269
純資産の部		
株主資本		
資本金	526,584	526,584
資本剰余金	531,902	531,902
利益剰余金	2,863,142	2,967,730
自己株式	△29,669	△29,594
株主資本合計	3,891,958	3,996,621
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△1,737	△29,439
評価・換算差額等合計	△1,737	△29,439
純資産合計	3,890,221	3,967,182
負債純資産合計	6,238,260	6,544,451

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
売上高	4,040,110	3,733,519
売上原価	3,188,944	3,153,709
売上総利益	851,165	579,809
販売費及び一般管理費	※1 378,190	※1 483,819
営業利益	472,975	95,989
営業外収益		
受取利息	912	589
受取配当金	566	1,318
助成金収入	180	180
保険返戻金	306	—
保険事務手数料	616	636
貸倒引当金戻入額	189	598
その他	456	640
営業外収益合計	3,227	3,963
営業外費用		
固定資産除却損	—	122
営業外費用合計	—	122
経常利益	476,202	99,830
特別損失		
投資有価証券売却損	—	27,750
ゴルフ会員権評価損	11,652	—
事務所移転費用	—	21,234
特別損失合計	11,652	48,984
税金等調整前四半期純利益	464,549	50,846
法人税、住民税及び事業税	184,590	45,343
法人税等調整額	18,070	△7,171
法人税等合計	202,660	38,172
四半期純利益	261,888	12,674

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
売上高	2,139,274	1,824,425
売上原価	1,695,014	1,539,465
売上総利益	444,259	284,960
販売費及び一般管理費	※1 173,609	※1 218,808
営業利益	270,649	66,151
営業外収益		
受取利息	471	385
受取配当金	16	—
保険返戻金	306	—
保険事務手数料	300	317
貸倒引当金戻入額	—	5
その他	361	571
営業外収益合計	1,456	1,280
営業外費用		
固定資産除却損	—	95
営業外費用合計	—	95
経常利益	272,106	67,337
税金等調整前四半期純利益	272,106	67,337
法人税、住民税及び事業税	65,449	△8,386
法人税等調整額	54,632	35,832
法人税等合計	120,081	27,446
四半期純利益	152,024	39,891

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	464,549	50,846
減価償却費	4,044	5,087
のれん償却額	—	26,569
ゴルフ会員権評価損	11,652	—
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	68,181	52,791
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	8,340	8,859
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△189	△598
賞与引当金の増減額 (△は減少)	12,767	17,601
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△26,600	△37,497
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△15,170	△3,282
受取利息及び受取配当金	△1,479	△1,907
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	27,750
固定資産除却損	—	122
売上債権の増減額 (△は増加)	61,740	317,746
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△7,965	△6,173
仕入債務の増減額 (△は減少)	△29,483	△260,432
未払費用の増減額 (△は減少)	△4,470	2,420
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△14,961	△11,795
その他	△137,885	△57,316
小計	393,071	130,791
利息及び配当金の受取額	1,479	1,682
法人税等の支払額	△237,611	△182,798
営業活動によるキャッシュ・フロー	156,939	△50,324
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△645	△7,671
無形固定資産の取得による支出	—	△2,140
投資有価証券の取得による支出	△323,384	—
投資有価証券の売却による収入	—	222,250
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△270,798
その他	—	△9,954
投資活動によるキャッシュ・フロー	△324,030	△68,313
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の処分による収入	75,215	—
自己株式の取得による支出	△19	△75
配当金の支払額	△88,821	△115,916
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,626	△115,991
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△180,716	△234,629
現金及び現金同等物の期首残高	3,732,693	4,196,203
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 3,551,976	※1 3,961,573

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

項 目	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
1. 連結の範囲に関する事項の変更	(1) 連結の範囲の変更 第1四半期連結会計期間より、株式会社インステクノは、新たに株式を取得したため連結の範囲に含めております。 (2) 変更後の連結子会社の数 2社
2. 会計処理基準に関する事項の変更	受注制作のソフトウェアに係る収益及び費用の計上基準の変更 受注制作ソフトウェアに係る収益の計上基準については、従来、完成基準を採用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した契約から、当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる契約については進行基準(ソフトウェア開発の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の契約については完成基準を適用しております。 これにより、当第2四半期連結累計期間の売上高は41,814千円、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は7,668千円、それぞれ増加しております。

【簡便な会計処理】

項 目	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
1. 一般債権の貸倒見積高の算定方法	当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が、前連結会計年度末に算定したものと著しい変動がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。
2. 固定資産の減価償却費の算定方法	減価償却の方法として定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
※1 有形固定資産の減価償却累計額 48,007千円	※1 有形固定資産の減価償却累計額 39,854千円

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
※1 販売費及び一般管理費のうち主なもの 給与手当 135,893千円 役員報酬 58,800千円 賞与引当金繰入額 35,603千円 役員賞与引当金繰入額 16,800千円 退職給付費用 8,652千円 役員退職慰労引当金繰入額 8,340千円 法定福利費 23,469千円 減価償却費 1,680千円 支払賃借料 18,348千円	※1 販売費及び一般管理費のうち主なもの 給与手当 155,604千円 役員報酬 75,759千円 賞与引当金繰入額 46,491千円 役員賞与引当金繰入額 7,354千円 退職給付費用 12,663千円 役員退職慰労引当金繰入額 8,859千円 法定福利費 30,834千円 減価償却費 2,719千円 支払賃借料 26,217千円 のれん償却額 26,569千円

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
※1 販売費及び一般管理費のうち主なもの 給与手当 57,458千円 役員報酬 31,500千円 賞与引当金繰入額 13,502千円 役員賞与引当金繰入額 8,400千円 退職給付費用 4,244千円 役員退職慰労引当金繰入額 4,426千円 法定福利費 10,179千円 減価償却費 847千円 支払賃借料 9,174千円	※1 販売費及び一般管理費のうち主なもの 給与手当 66,862千円 役員報酬 40,998千円 賞与引当金繰入額 18,470千円 役員賞与引当金繰入額 3,495千円 退職給付費用 5,859千円 役員退職慰労引当金繰入額 4,429千円 法定福利費 13,713千円 減価償却費 1,385千円 支払賃借料 11,038千円 のれん償却額 13,284千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結 貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年9月30日現在)	※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結 貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年9月30日現在)
現金及び預金勘定 3,208,688千円	現金及び預金勘定 3,567,402千円
有価証券勘定	有価証券勘定
マナー・マネジメント・ファンド 292,866千円	マナー・マネジメント・ファンド 293,629千円
フリー・ファイナンシャル・ ファンド 30,213千円	フリー・ファイナンシャル・ ファンド 30,254千円
中期国債ファンド 30,241千円	中期国債ファンド 30,307千円
預入期間が3か月を超える定期預金 △10,033千円	キャッシュ・ファンド 50,044千円
現金及び現金同等物 3,551,976千円	預入期間が3か月を超える定期預金 △10,065千円
	現金及び現金同等物 3,961,573千円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末 (株)
普通株式	6,932,996

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末 (株)
普通株式	35,434

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年6月24日 定時株主総会	普通株式	117,261	17	平成21年3月31日	平成21年6月25日	利益剰余金

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)並びに前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

ソフトウェア開発の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)並びに前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)並びに前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)

記載すべき事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)

当社グループは、デリバティブ取引を全く利用していないため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

当社グループは、ストック・オプション等を付与していないため、該当事項はありません。

(企業結合等関係)

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
1株当たり純資産額 564円00銭	1株当たり純資産額 575円14銭

2 1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 43円26銭	1株当たり四半期純利益金額 1円84銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
四半期純利益(千円)	261,888	12,674
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	261,888	12,674
期中平均株式数(株)	6,053,770	6,897,578

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 24円93銭	1株当たり四半期純利益金額 5円78銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
四半期純利益(千円)	152,024	39,891
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	152,024	39,891
期中平均株式数(株)	6,098,019	6,897,562

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

記載すべき事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月13日

株式会社東邦システムサイエンス

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 大 山 修 印
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 日 高 真 理 子 印
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社東邦システムサイエンスの平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社東邦システムサイエンス及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月12日

株式会社東邦システムサイエンス

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 大 山 修 印
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 日 高 真 理 子 印
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社東邦システムサイエンスの平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社東邦システムサイエンス及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成21年11月12日
【会社名】	株式会社東邦システムサイエンス
【英訳名】	TOHO SYSTEM SCIENCE CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 篠原 誠司
【最高財務責任者の役職氏名】	該当なし
【本店の所在の場所】	東京都文京区小石川一丁目12番14号
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長篠原誠司は、当社の第39期第2四半期(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。

